
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

328 23/11/2021 17 9

Oggetto: 

Adempimenti ex art. 12 del D.l.GS 36 del 13 gennaio 2003 - Discarica Consortile ubicata in Loc. 
di Parapoti nel Comune di Montecorvino Pugliano (SA), Foglio 11, Particelle catastali nn. 24-
36-37-38-44-45-62-85-86-87-360-362-e 368 - CSAI 5072C504.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 

 che il D.L.gs 36 del 13 gennaio 2003, avente per oggetto “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE” disciplina
in materia di discariche di rifiuti,  stabilendo requisiti  operativi e tecnici per i  rifiuti  e discariche, misure,
procedure e orientamenti tesi a prevenire o a ridurre il più possibile ripercussioni negative sull'ambiente;

 che l'Allegato 2 del predetto D.Lgs 36/2003 disciplina gli  adempimenti a carico del gestore relativi alle
procedure di chiusura di una discarica e individua gli adempimenti durante la fase post-operativa e per il
ripristino ambientale del sito medesimo;

 che con Ordinanza del Prefetto di Napoli (Commissario Straordinario di Governo per l'emergenza rifiuti in
Campania) n.  P/15001/DIS del  14.09.1995 è stato approvato il  progetto  esecutivo  relativo ai  lavori  di
costruzione della discarica in Loc. Parapoti, nel Comune di Montecorvino Pugliano, la cui realizzazione è
avvenuta in tre fasi successive;

 che a seguito della consegna del terzo e ultimo lotto, il Prefetto di Napoli con Ordinanza n. P/31071/DIS
del 04.03.1997 ha autorizzato il conferimento dei rifiuti fino al 31.121997 prorogato fino al 22.01.2001, data
della chiusura definitiva della discarica;

 che  con  Ordinanza  del  Commissario  di  Governo  Emergenza  Rifiuti  Regione  Campania  n.  136  del
22.06.2004 è stata disposta la riapertura della discarica per il  conferimento di  FOS e Sovvalli  tale da
raggiungere una volumetria complessiva di 91.000 mc; 

 che con Ordinanza del Commissario di Governo n. 151 del 02.07.2004 e Ordinanza n. 259 del 13.10.2004
sono state incrementate le quantità giornaliere di conferimento rifiuti  fino a raggiungere una volumetria
complessiva pari a circa 300.000 mc fino al 28.02.2005;

 che il Commissario di Governo per l'emergenza rifiuti della regione Campania con Ordinanza n. 159 del
25.05.2007 e Ordinanza n. 171 del 01.06.2007 ha autorizzato il Consorzio di Bacino SA/2 alla riapertura e
all'esercizio dell'impianto discarica di Parapoti per il conferimento dei rifiuti provenienti dagli impianti del
sistema regionale di smaltimento RSU;

 che con Decreto Legge n. 195 del 30/12/2009, convertito in Legge n. 26 febbraio 2010, è stato dichiarato
cessato lo stato di Emergenza Rifiuti e, pertanto, ai sensi della normativa vigente, l’Ente autorizzativo per
l’apertura e la chiusura delle discariche rifiuti ai sensi del D.Lgs. 36/2003 è la Regione Campania;

CONSIDERATO:

 che la Commissione Europea ha avviato la procedura d'infrazione n. 2003/2077 “Discariche abusive e
incontrollate”, in esecuzione della sentenza del 26 aprile 2007 (causa C-135/05) della Corte di Giustizia
Europea, contro lo Stato Italiano per la non corretta applicazione delle Direttive 75/442/CE, 91/689/CE e
1999/31/CE;

 che con D.G.R. n. 175 del 03.06.2013 si è stabilito di programmare, a valere sulle risorse in dotazione
all'Obiettivo Operativo 1.2 del POR FESR Campania 2007/2013, il finanziamento dei 49 siti regionali di
discarica annoverati nella suddetta procedura d'infrazione 2003/2077, tra cui la Discarica Consortile in
Loc. Parapoti nel Comune di Montercorvino individuando tra l'altro quale beneficiario del finanziamento la
Provincia di Salerno;

 che con D.D. n. 154 del 27.07.2012 ad oggetto “D.L.gs 13 gennaio 2003 n. 36 - Approvazione Progetto
Definitivo  di  Messa  in  Sicurezza  e  sistemazione  finale  della  Discarica  di  Parapoti  nel  Comune  di
Montecorvino Pugliano (SA), Foglio 11, Particelle catastali nn. 24-36-37-38-44-45-62-85-86-87-360-362-e
368” il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il Progetto definitivo relativo ai lavori di
messa in sicurezza dell'ex impianto di discarica in località Parapoti presentato dalla Provincia di Salerno in
data 03.05.2012, prot. n. 335623;   

 che con nota prot. n. 39356 del 26.05.2021 acquisita in pari data prot. n. 284707, la Provincia di Salerno
ha  comunicato  la  conclusione  dei  lavori  di  cui  al  punto  precedente  e  contestualmente  ha  richiesto
l'esecuzione dell'ispezione finale sul sito prevista dall'art. 12, comma 3 del D.L.gs 36/03;

 che con nota prot.  n.  331414 del  22.06.2021 la U.O.D. Autorizzazioni  Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha
chiesto all' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno di svolgere l'ispezione conformemente a quanto
disposto dal già citato art. 12 del D.L.gs 36/03;

 che in data 01.10.2021, prot. n. 485592 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
la nota con la quale l'Arpac Dipartimento Provinciale di Salerno, a seguito del sopralluogo svolto sul sito di
che  trattasi  in  data  23.09.2021,  ha  chiesto  documentazione  integrativa  al  fine  di  chiarire  alcune
incongruenze riscontrate all'atto dell’ispezione;

 che con nota prot. n. 68591 del 11.11.2021, acquisita in pari data prot. n. 561230, l'ARPAC Dipartimento
Provinciale di Salerno ha trasmesso la relazione finale ex art. 12, comma 3 del D.L.gs 36/03 che conclude



che limitatamente a quanto è stato possibile  valutare visivamente,  si  ritiene che gli  interventi  eseguiti
relativi alla regimentazione delle acque meteoriche, alla morfologia, alla gestione del percolato e biogas
siano verosimilmente corrispondenti a quanto riportato nella documentazione tecnica trasmessa all'Arpac;

 che con nota prot. n. 92975 del 16.11.2021 acquisita in pari data al prot. n. 568951 la Provincia di Salerno
ha trasmesso il proprio contributo al procedimento di chiusura della discarica ex art. 12 D.Lgs. 36/2003
con  il  quale  il  Dirigente  comunica  di  aver  richiesto  ed  ottenuto  da  dipendenti  del  proprio  settore  lo
svolgimento  di  più  ispezioni  e accertamenti  tesi  non solo  alla  verifica  della  conformità delle  opere  al
progetto approvato (circostanza in ultimo confermato dal certificato emesso dall'organo di collaudo) ma
anche  di  verificare  l'efficacia  delle  opere  eseguite  accertandone  la  capacità  di  allontanamento  e  di
ruscellamento delle acque metoriche dal corpo discarica e e che tali verifiche hanno dato esito positivo;

 che come riportato nella suddetta nota con Sentenza della Corte Europea (quinta sezione) 21 marzo 2019,
relativa all'inadempimento di uno Stato – Direttiva 1999/31/CE – art. 14, lettere b) e c)- Discariche di rifiuti-
Discariche preesistenti- Violazioni, nella causa C-498/17, la Repubblica Italiana è stata condannata alle
spese non avendo adottato tra l'altro, in relazione alla discarca di Parapoti nel Comune di  Montecorvino
Pugliano, tutte le misure necessarie per far chiudere al più presto, a norma dell'art. 7, lettera g) e dell'art.
13, della Direttiva 1999/31/CE del Consiglio del 26 aprile 1999, la suddetta discarica, il  cui termine di
adempimento è fissato al 31 Dicembre 2021;

 che in data 18.11.2021, prot. n. 573961, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
il certificato di collaudo redatto ai sensi dell'art. 229 del regolamento di cui al D.P.R. n. 207 del 05.10.201
con il quale si certifica che i lavori relativi alla messa in sicurezza dell'ex impianto di discarica in località
Parapoti, ultimati in data 21.05.2021, sono collaudabili;

RITENUTO: 

 che sulla base di quanto dichiarato dagli organi competenti e della documentazione agli atti della U.O.D.
Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno,  si  possa  procedere  alla  chiusura  della  discarica
conformemente a quanto disposto dal più citato art. 12 del D.Lgs. 36/2003, entro il 31 dicembre anche al
fine di scongiurare la definitiva condanna alla procedura di infrazione con il pagamento di ingenti spese a
carico dello Stato Italiano (200.000,00€/semestre per la sola discarica di Parapoti);

VISTO:

 il  D.Lgs. 36/2003 

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

 di DISPORRE, ai sensi dell'art. 12 del D.L.gs 36/2003 e sulla base delle risultanze delle attività di verifica
degli  Enti  preposti  la  chiusura  della  Discarica  Consortile  ubicata  in  Loc.  Parapoti  nel  Comune  di
Montecorvino Pugliano (SA), Foglio 11, Particelle catastali nn. 24-36-37-38-44-45-62-85-86-87-360-362-e
368  autorizzata  con  Ordinanza  del  Prefetto  di  Napoli  (Commissario  Straordinario  di  Governo  per
l'emergenza rifiuti in Campania) n. P/15001/DIS del 14.09.1995; 

 di  PRECISARE, che sebbene non espressamente richiamate nel presente provvedimento si intendono
comunque applicate tutte le disposizioni previste in materia ambientale e  in materia di discariche di rifiuti
specificando ai sensi del comma 3 dell'art. 12 del  D.L.gs 36/2003 che anche dopo la chiusura definitiva
della discarica, il gestore è responsabile della manutenzione, della sorveglianza e del controllo nella fase
di  gestione  post  operativa  per  tutto  il  tempo  durante  il  quale  la  discarica  può  comportare  rischi  per
l'ambiente;

 di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso
il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;  

 di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto all'Amministrazione Provinciale di Salerno;
 di INVIARE copia del presente decreto al Ministero della Transazione Ecologica Direzione generale per

l'economia circolare, al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l'Ecosistema, all'A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, al Comune di Montecorvino Pugliano;

 di  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul



portale istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”.

Anna Martinoli
                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                    
                                                                                                       

   


